Департамент  образования  Мэрии  г.  Грозного

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение

«Средняя  общеобразовательная  школа  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г. Грозного

(МБОУ  «СОШ  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г.  Грозного)

Соьлжа - ГIалин  Мэрин  дешаран  Департамент

Соьлжа - ГIалин  муниципальни  бюджетни йукъардешаран  хьукмат

Соьлжа-Г1алин «А. М.  Цебиевн ц1арах йуккъера  йукъардешаран  школа №9»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «А.М.Цебиевн ц1арах ЙЙШ №9»)

 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
30  августа  2024 г. № 115/01-11

г. Грозный

О внесении изменений в основную

образовательную программу

среднего общего образования

 В соответствии с федеральным законом «Об образовании в РФ» от

29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской

Федерации № 1028 от 27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 г. «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования и основного общего образования», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024г. «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

основного общего образования и среднего общего образования», приказа

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 от 19.03.2024 г. «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования», на основании решения педагогического совета МБОУ

«СОШ № 9 им. А. М. Цебиева» от 30 августа 2022 года № 01/01-50,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести и утвердить следующие изменения в основную образовательную

программу среднего общего образования муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№ 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного, утвержденную приказом от 30.08.2024 г.

№ 115/01-11:

1.1. В целевой раздел ООП СОО:

п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО.

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый

уровень) изложить в редакции п.20.5. (Планируемые результаты освоения

программы по литературе на уровне среднего общего образования.

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования».

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения

программы по литературе на уровне среднего общего образования.

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования».

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения

программы по географии на уровне среднего общего образования.

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» (

базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования».

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

 Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и

защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты

Родины» Москва, 2024.

1.2. В содержательный раздел ООП СОО:

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература»

(базовый уровень) изложить в редакции п.20 Федеральная рабочая программа

по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования».

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература»

( углубленный уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая

программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень)

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования» (приложение 1).

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География»

(базовый й уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая

программа по учебному предмету " География" (базовый уровень). приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования». Содержание рабочей программы по учебному предмету

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП,

«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024 (приложение 2).

Содержание рабочих программ по учебному предмету «Физическая

культура» изложить в редакции приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон»,

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве»,

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации)

(приложение 3).

1.3. В организационный раздел ООП СОО:

1.3.1. Внести изменения в учебные планы (гуманитарный профиль,

универсальный профиль) среднего общего образования:

 исключить предметную область «Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности»;

 добавить предметную область «Физическая культура» с учебным

предметом «физическая культура» (приложение 4);

 внести изменения в план внеурочной деятельности на 2024 - 2025

учебный год (приложение 5);

 внести изменения в календарный учебный график на 2024 – 2025

учебный год (приложение 6).

4. Ввести в действие изменения и дополнения на 2024 – 2025 учебный год в

основную образовательную программу среднего общего образования (ООП

СОО) с 01.09.2024 года.

5. Заместителю директора по ИКТ Айбуеву А.-М. Ш. разместить данный

приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г.

Грозного до 02.09.2024 г.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Ижиева М.А.

		2024-09-19T13:02:46+0300
	Ижиева Маргарита Ахиятовна